
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 33Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 242/2020– ARCON-PA, DE 01 DE JUNHO 2020. O Di-
retor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54197864/1 Helena Maria Rabelo Costa 
Matheus 11/05/2019 a 10/05/2020 01/07/2020 a 30/07/2020

54182699/1 Heleny da Silva Coelho 02/02/2019 a 01/02/2020 06/07/2020 a 04/08/2020

57173518/1
 

Marilza da Silva Guerra 
Paraense 21/07/2019 a 20/07/2020 21/07/2020 a 19/08/2020

5947477/ 1 Pedro Alcantara Barbosa Neto 01/04/2019 a 31/03/2020 01/07/2020 a 30/07/2020

55586267/1 Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires 27/06/2018 a 26/06/2019 01/07/2020 a 30/07/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 555709
PORTARIA Nº 281/2020– ARCON-PA, DE 22 DE JUNHO 2020. O Di-
retor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54182700/1 Fernando Augusto Souza 
Pinho 16/01/2017 a 15/01/2018 01/07/2020 a 30/07/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 555585

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 216/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Dar apoio no transporte de mudas de bananeiras até as 
regionais de Capanema e Paragominas. DESTINO: Capanema e Paragomi-
nas/PA PERÍODO: 24 a 25/06/2020 Nº DE DIÁRIAS 1 e ½ ( uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo De Souza MATRÍCULA:5946557/1 ORI-
GEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 217/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
OBJETIVO: Transportar mudas de bananeiras até as regionais de Capane-
ma e Paragominas . DESTINO: Capanema e Paragominas /PA PERÍODO: 24 
a 25/06/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Kamal 
Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 555780

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0319/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, Larissa Celso Barata Baganha, matrícula nº 
54185939/4 ocupante do cargo de Coordenador Administrativo, para res-
ponder pelo Sistema de Processo Administrativo Eletrônico-PAE deste Ins-
tituto de Terras do Pará-ITERPA
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 23 
de junho de 2020.

Protocolo: 555693

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº  0317 /2020  de  23/06/2020
Prazo de Aplicação ( em dias ) 30
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor :
-594.6312-1 /Rizia Simone da Silva Rodrigues(Secretária de de Diretoria)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.39 / R$        600,00
TOTAL=   R$        600,00
Município : Belém/PA
Ordenador : Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 555720

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0318/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 008/2020 –DAF, datado de 23.06.2020;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias dos servidores: JONY LIMA DE 
SOUSA , Motorista,  matrícula nº 57198186/1 e RUY GUILHERME FERREIRA 
DE ALCANTARA, Motorista, matrícula nº 57197740/1, programadas para 
01.07.2020 a 30.07.2020, concedida através da PORTARIA Nº 0277/2020 
de 03.06.2020 publicada no DOE nº 34.248 de 09.06.2020, , fi cando o 
referido período em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 23 de 
junho de 2020.

Protocolo: 555838

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1451/2020-ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Artº 
2 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002;
Considerando que o que preconiza a Lei nº 6.712 de 14 de janeiro de 
2005, que institui a Defesa Sanitária Animal no estado do Pará, o Decreto 
nº 2.118 de 27 de março de 2006, que estabelece as medidas estratégicas 
necessárias à manutenção da sanidade animal e a preservação dos 
interesses econômicos do estado, bem como da saúde pública e a PORTARIA 
Nº 2.530/2017 de 28 de junho de 2017 que regulamente o calendário de 
vacinação contra Febre Aftosa no estado do Pará;


